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Requerimento Nº 1228/2023

Solicita ao Prefeito Igor Soares, chefe do Poder 

Executivo, junto a Secretaria Municipal de Saúde, 

informações sobre a Ampliação da Unidade Básica de 

Saúde (UBS) a que se localiza na Rua Alcides Cotrim, 

105 - Jardim Santa Rita – Itapevi - SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja 

oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde, informações sobre a Ampliação da Unidade Básica de Saúde (UBS) a que se 

localiza na Rua Alcides Cotrim, 105 - Jardim Santa Rita – Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 A presente propositura tem por objetivos obter informações sobre a possibilidade de 

ampliação da UBS do Jardim Santa Rita, o referido pleito se dá devido à crescente demanda de 

pacientes que buscam atendimento nesta unidade de saúde, o que tem gerado reclamações por parte 

de nossos munícipes, que relatam sobre a demora no atendimento, destarte a referida ampliação tem 

potencial para solucionar essa questão levantada pelos moradores da região. 

  Considerando que a as Unidades Básicas de Saúde (UBS), são a porta de entrada 

preferencial do Sistema Único de Saúde – SUS, e de comunicação com toda a Rede de Atenção à 

Saúde. Que através de ações de prevenção e reabilitação de doenças e manutenção da saúde nas 

comunidades, desempenham um papel central na garantia de acesso a uma atenção à saúde de 

qualidade à população. As Unidades Básicas de Saúde – UBS são, em geral, instaladas perto de 

onde as pessoas moram, trabalham, estudam e vivem e, muitas vezes responsáveis pela redução das 

filas nos prontos-socorros e hospitais. Vejo a necessidade de ampliar a oferta de o espaço a atenção 

básica e integral, criar apoio às equipes da saúde da família e, ainda, melhorar a qualidade dos 

equipamentos desta Unidade Básica de Saúde. 
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Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 02 de fevereiro de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente 

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

12
28

/2
02

3 
- 

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
90

6/
20

23
 -

 0
2/

02
/2

02
3 

09
:5

7 
- 

. P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 9
20

B
-8

5S
U

-N
23

0-
88

1G



Câmara Municipal de Itapevi, 2 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=920B85SUN230881G, 
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para 
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 920B-85SU-N230-881G
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